
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 7 (374) январь 2021 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 января 2021 г. № 89
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 25 января 2021 г. № 126
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 25 января 2021 г. № 127
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 25 января 2021 г. № 128

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 января 2021 г. № 129
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 января 2021 г. № 131
О П О В Е Щ Е Н И Е о начале общественных обсуждений

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20 января 2021 г. № 89 

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации

 городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2024 годы»,
утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 19.09.2019 № 1751 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», утверж-
денным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (в редакции от 22 января 2018 года № 136), 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комите-
та по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2024 годы», утвержден-
ную постановлением администрации МО «Котлас» от 19 сентября 2019 года № 1751(с изменениями от 13 января 2020 года № 25, от 
21 февраля 2020 года № 336, от 24 апреля 2020 года № 773, от 9 июля 2020 года № 1215, от 24 декабря 2020 года № 2675), следующие 
изменения:

1.1 в Паспорте подпрограммы «Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас» 
раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению;

1.2 в разделе 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы:
- второй абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 49 718,9 тыс.руб.»;
- Таблицу № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
1.3 в разделе 2 Таблицу № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению;
1.4 в Паспорте подпрограммы «Землеустройство и землепользование на территории городского округа «Котлас» раздел «Объемы 

и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;
1.5 в разделе 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы:
- второй абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 426,9 тыс.руб.»;
- Таблицу № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;
1.6 в разделе 2 Таблицу № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению;
1.7 Приложения № 1, 3 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятель-

ности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2024 годы» 
изложить в новой редакции согласно приложениям № 7, 8 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом город-
ского округа «Котлас» Т.С. Убыкину.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин



2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 20 января 2021 г. № 89 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас»»

муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2024 годы» 

Объемы и источники финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы – 49 718,9 тыс.руб.,
в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 49 718,9 тыс.руб.:
2020 год – 10 052,9 тыс.руб.
2021 год – 9 916,5 тыс.руб.
2022 год – 9 916,5 тыс.руб.
2023 год – 9 916,5 руб.
2024 год – 9 916,5 руб.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формиро-

вании проектов бюджета городского округа «Котлас» на очередной финансовый год и плановый период.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 20 января 2021 г. № 89 

 Таблица № 2
 Распределение объемов финансирования подпрограммы 

по источникам расходования средств и годам 
 ( тыс.руб.)

Источник
финансирования

Объем
финансирования,

всего

в том числе по годам

2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7
Всего по Программе 49 718,9 10 052,9 9 916,5 9 916,5 9 916,5 9 916,5
в том числе
местный бюджет 49 718,9 10 052,9 9 916,5 9 916,5 9 916,5 9 916,5

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 20 января 2021 г. № 89 

 Таблица № 1

Наименование 
целевого показателя

Единица 
измере-

ния

Значения целевых показателей
Базовый
2019 год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1. Ежегодная подготовка отчета 
о результатах и основных направ-
лениях деятельности Комитета по 
управлению имуществом город-
ского округа «Котлас» за отчет-
ный финансовый год

до 01 мая года, 
следующего за 

отчетным

до 01 мая года, 
следующего за 

отчетным

до 01 мая года, 
следующего за 

отчетным

до 01 мая года, 
следующего за 

отчетным

до 01 мая года, 
следующего за 

отчетным

до 01 мая года, 
следующего за 

отчетным

2. Подготовка бюджетных за-
явок с обоснованными расчетами 
при составлении проекта бюдже-
та городского округа «Котлас» на 
очередной финансовый год и на 
плановый период

в срок, опре-
деленный по-
становлением 

администрации 
городского 

округа «Кот-
лас» о разра-

ботке прогноза 
социально-эко-

номического 
развития  

городского 
округа «Кот-

лас», про-
екта бюджета 

городского 
округа«Котлас» 

на очередной 
финансовый 

год и на плано-
вый период 

в срок, опре-
деленный по-
становлением 

администрации 
городского 

округа «Кот-
лас» о разра-

ботке прогноза 
социально-эко-

номического 
развития 

городского 
округа «Кот-
лас», проекта 
бюджета го-

родского окру-
га «Котлас» 

на очередной 
финансовый 

год и на плано-
вый период

в срок, опре-
деленный по-
становлением 

администрации 
городского 

округа «Кот-
лас» о разра-

ботке прогноза 
социально-эко-

номического 
развития 

городского 
округа «Кот-
лас», проекта 
бюджета го-

родского окру-
га «Котлас» 

на очередной 
финансовый 

год и на плано-
вый период

в срок, опре-
деленный по-
становлением 

администрации 
городского 

округа «Кот-
лас» о разра-

ботке прогноза 
социально-эко-

номического 
развития 

городского 
округа «Кот-
лас», проекта 
бюджета го-

родского окру-
га «Котлас» 

на очередной 
финансовый 

год и на плано-
вый период

в срок, опре-
деленный по-
становлением 

администрации 
городского 

округа «Кот-
лас» о разра-

ботке прогноза 
социально-эко-

номического 
развития 

городского 
округа «Кот-
лас», проекта 
бюджета го-

родского окру-
га «Котлас» 

на очередной 
финансовый 

год и на плано-
вый период

в срок, опре-
деленный по-
становлением 

администрации 
городского 

округа «Кот-
лас» о разра-

ботке прогноза 
социально-эко-

номического 
развития 

городского 
округа «Кот-
лас», проекта 
бюджета го-

родского окру-
га «Котлас» 

на очередной 
финансовый 

год и на плано-
вый период

3. Прогноз доходов и источни-
ков финансирования дефицита 
бюджета городского округа «Кот-
лас» по утвержденным методикам

4. Составление прогнозного 
плана приватизации муниципаль-
ного имущества



3

5. Осуществление закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд городского 
округа «Котлас»

по мере неохо-
димости

по мере неохо-
димости

6. Представление годового отче-
та об исполнении бюджета город-
ского округа «Котлас» в Финансо-
вое управление городского округа 
«Котлас»

не позднее 01 
марта года, 
следующего 
за отчетным 
финансовым 

годом

не позднее 01 
марта года, 
следующего 
за отчетным 
финансовым 

годом

не позднее 01 
марта года, 
следующего 
за отчетным 
финансовым 

годом 

не позднее 01 
марта года, 
следующего 
за отчетным 
финансовым 

годом

не позднее 01 
марта года, 
следующего 
за отчетным 
финансовым 

годом

не позднее 01 
марта года, 
следующего 
за отчетным 
финансовым 

годом
7. Соотношение суммы посту-

пивших платежей за год к сумме 
начисленных платежей 

% 97 98 99 99 99 100

8. Соотношение количества ор-
ганизованных торгов по продаже 
имущества к количеству объек-
тов, включенных в план привати-
зации

% 93 90 90 90 100 100

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 20 января 2021 г. № 89

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Землеустройство и землепользование на территории городского округа «Котлас» муниципальной программы

городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению 
имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2024 годы» 

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы – 426,9 тыс.руб.,
в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 426,9 тыс.руб.,
2020 год – 426,9 тыс.руб.
2021 год – 0 руб.
2022 год – 0 руб.
2023 год – 0руб.
2024 год – 0 руб.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании 

проектов бюджета городского округа «Котлас» на очередной финансовый год и плановый период.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 20 января 2021 г. № 89

 Таблица № 2 
 Распределение объемов финансирования подпрограммы

по источникам расходования средств и годам 
 (тыс.руб.) 

Источник
финансирования

Объем 
финансирования,

всего

в том числе по годам

2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7
Всего по Программе 426,9 426,9 0 0 0 0
в том числе
местный бюджет 426,9 426,9 0 0 0 0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 20 января 2021 г. № 89

Таблица № 1 
Перечень индикаторов и показателей подпрограммы 

и их целевое значение

Наименование 
целевого показателя

Единица
измерения

Значения целевых показателей
Базовый

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1. Количество сформированных и поставленных на кадастровый 
учет земельных участков ед. 80 20 0 0 0 0



4

2. Количество проведенных оценок по определению стоимости 
начального размера арендной платы, начальной цены продажи 
земельных участков, в целях проведения аукционов по продаже 
права на заключение договоров аренды, договоров купли-продажи 
земельных участков для строительства индивидуальных, много-
квартирных жилых домов и других объектов капитального строи-
тельства

ед. 25 26 0 0 0 0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 20 января 2021 г. № 89 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе городского округа Архангельской 

области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по
управлению имуществом администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2020- 2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы 

«Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас» 
муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета
по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2024 годы» 

Наименования 
мероприятия подпрограммы

Объем
финансирования,

тыс.руб.

в том числе по годам 

2020 2021 2022 2023 2024

Обеспечение функционирования деятельности 
Комитета по управлению имуществом городского 
округа «Котлас»

49 718,9 10 052,9 9 916,5 9 916,5 9 916,5 9 916,5

ИТОГО 49 718,9 10 052,9 9 916,5 9 916,5 9 916,5 9 916,5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 20 января 2021 г. № 89 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе городского округа Архангельской 

области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по
управлению имуществом администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2020- 2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы 

«Землеустройство и землепользование на территории городского округа «Котлас» муниципальной программы 
городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2024 годы» 

Наименования 
мероприятия подпрограммы

Объем
финансирования,

тыс.руб.

в том числе по годам

2020 2021 2022 2023 2024

1. Межевание земельных участков и постановка их на када-
стровый учет, проведение инженерно-геологических изысканий, 
подготовка земельных участков для их формирования. 

361,9 361,9 0 0 0 0

2. Оценка рыночной стоимости начального размера арендной 
платы, начальной цены продажи земельных участков. 65,0 65,0 0 0 0 0

ИТОГО 426,9 426,9 0 0 0 0



5

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25 января 2021 г. № 126

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка проведения оценки фактического воздействия 
муниципальных нормативных правовых актов городского округа «Котлас» 

В соответствии с частью 6 статьи 7 и частью 3 статьи 46 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 № 247-ФЗ «Об обязатель-
ных требованиях в Российской Федерации», главой VII.2 закона Архангельской области от 23 сентября 2004 № 259-внеоч.-ОЗ «О 
реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления 
местного самоуправления», Указом Губернатора Архангельской области от 06 февраля 2014 № 12-у (с изменениями от 21 октября 
2020 № 152-у) «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
Архангельской области, Порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов Архангельской области и Порядка проведения 
оценки фактического воздействия нормативных правовых актов Архангельской области», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 
городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок проведения оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов городского 
округа «Котлас» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном 
издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития админи-
страции городского округа «Котлас» Е.В. Деньгина.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 25 января 2021 № 126

Порядок проведения оценки фактического воздействия муниципальных 
нормативных правовых актов городского округа «Котлас»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требо-
ваниях в Российской Федерации», Указом Губернатора Архангельской области от 06.02.2014 № 12-у (с изменениями от 21.10.2020 № 
152-у) «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Архангель-
ской области, Порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов Архангельской области и Порядка проведения оценки 
фактического воздействия нормативных правовых актов Архангельской области» устанавливает требования по проведению оценки 
фактического воздействия нормативных правовых актов городского округа Архангельской области «Котлас» (далее соответственно - 
оценка фактического воздействия, правовые акты).

1.2.  Уполномоченным органом по вопросам проведения оценки фактического воздействия нормативных правовых актов го-
родского округа Архангельской области «Котлас» является Управление экономического развития администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» (далее - уполномоченный орган).

1.3. Оценка фактического воздействия проводится:
в отношении правовых актов, при разработке проектов которых проводилась оценка регулирующего воздействия;
при наличии обращений субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, общественных объединений в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, исполнительных органов государственной власти Архангельской области, 
уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей (далее - заявители).

1.4. Оценка фактического воздействия проводится в целях:
анализа достижения заявленных целей правового регулирования, эффективности выбранного способа решения проблемы, суще-

ствующей в соответствующих общественных отношениях, преодоления связанных с проблемой негативных эффектов, определения 
и оценки фактических положительных и отрицательных последствий установленного правового регулирования, а также выявления 
в них положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности или приводящих к 
возникновению необоснованных расходов бюджета городского округа «Котлас»;

анализа обоснованности установленных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономи-
ческой деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к администра-
тивной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм 
оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определения и оценки фактических последствий их установления, выявле-
ния избыточных условий, ограничений, запретов, обязанностей.

1.5. Проведение оценки фактического воздействия состоит из следующих этапов:
1) формирование плана проведения оценки фактического воздействия на очередной год (далее - план);



6

2) подготовка отчета об оценке фактического воздействия;
3) проведение публичных консультаций по правовому акту и отчету об оценке фактического воздействия;
4) подготовка заключения об оценке фактического воздействия.

II. Формирование плана

2.1. Оценка фактического воздействия проводится в соответствии с планом, утверждаемым уполномоченным органом на очеред-
ной год на основе предложений о проведении оценки правовых актов, поступивших от заявителей (далее - предложения), а также на 
основе поручений Главы городского округа «Котлас» (далее - поручения).

2.2. В целях формирования плана уполномоченный орган ежегодно, до 15 декабря, осуществляет сбор предложений путем разме-
щения информации о сборе предложений на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт).

2.3. Предложения должны содержать следующие сведения:
1) реквизиты нормативного правового акта (вид нормативного правового акта, наименование, дата принятия и вступления его в 

силу, номер, редакция с указанием нормативного правового акта, которым вносятся изменения);
2) мотивированное обоснование наличия норм, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной 

деятельности;
3) информация о потенциальных участниках публичных консультаций и их заинтересованности;
4) иная информация, позволяющая, по мнению заявителя, оценить обоснованность предложения;
5) данные о заявителе, включая адрес электронной почты (при наличии).
2.4. На основе полученных от заявителей предложений и поручений уполномоченный орган формирует План по форме согласно приложе-

нию № 1 к настоящему Порядку и утверждает его в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема предложений по формированию плана.
2.5. В течение трех рабочих дней со дня утверждения Плана уполномоченный орган размещает его на официальном сайте.

III. Подготовка отчета об оценке фактического воздействия 
и проведение публичных консультаций

3.1. В отношении правового акта, подлежащего оценке фактического воздействия, органы (структурные подразделения органов) 
администрации, к полномочиям которых относится регулирование соответствующей отрасли (сферы) (далее - разработчик), за 20 
рабочих дней до наступления срока проведения оценки фактического воздействия, установленного в плане, подготавливает отчет об 
оценке фактического воздействия, содержащий следующие сведения:

1) реквизиты нормативного правового акта, в том числе вид нормативного правового акта, дата принятия, номер, наименование, 
источник официального опубликования, основания для проведения процедуры оценки фактического воздействия;

2) сведения о проведении оценки регулирующего воздействия проекта правового акта и ее результатах, а также предложения, по-
ступившие по итогам проведения публичных консультаций;

3) даты вступления в силу правового акта и/или его отдельных положений;
4) основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной деятельности, иные заинтересованные лица, ин-

тересы которых затрагиваются установленным регулированием, оценка количества таких субъектов и их динамики в течение срока 
действия правового акта и его отдельных положений;

5) оценка степени решения проблемы, существующей в общественных отношениях, и преодоления связанных с ней негативных 
эффектов за счет введения выбранного варианта правового регулирования;

6) оценка эффективности реализации предусмотренных правовым актом полномочий органов местного самоуправления Архан-
гельской области;

7) оценка фактических расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью 
соблюдения установленных правовым актом обязанностей или ограничений;

8) оценка фактических положительных и отрицательных последствий установленного правового регулирования;
9) сведения о реализации методов контроля эффективности достижения цели регулирования, установленного правовым актом, 

организационно-технических, методологических, информационных и иных мероприятий с указанием соответствующих расходов 
бюджета городского округа «Котлас»;

10) оценка эффективности достижения заявленных целей правового регулирования;
11) иные сведения, которые по мнению разработчика позволяют оценить фактическое воздействие правового регулирования на 

соответствующие общественные отношения.
3.2. Разработчик готовит извещение о проведении оценки фактического воздействия (далее - извещение) с перечнем вопросов, об-

суждаемых с адресатами регулирования в ходе публичных консультаций, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку 
и направляет не позднее чем за два рабочих дня до дня наступления срока проведения оценки фактического воздействия, установлен-
ного в плане, в уполномоченный орган правовой акт, в отношении которого проводится оценка фактического воздействия, отчет об 
оценке фактического воздействия и извещение для размещения на официальном сайте.

В течение трех рабочих дней со дня поступления документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, уполномоченный 
орган размещает их на официальном сайте для проведения публичных консультаций и информирует по электронной почте разработ-
чика о начале публичных консультаций.

3.3. В течение одного рабочего дня со дня получения информации от уполномоченного органа о начале публичных консультаций 
разработчик дополнительно информирует любым видом связи участников публичных консультаций, которые извещались при про-
ведении оценки регулирующего воздействия.

3.4. Публичные консультации проводятся в течение 20 рабочих дней со дня размещения извещения на официальном сайте.
3.5. При проведении публичных консультаций разработчик использует различные формы публичных обсуждений в пределах 

срока, указанного в пункте 2.6. настоящего Порядка, в том числе в очной форме:
проведение совещаний с участниками публичных консультаций, заседаний комиссий;
проведение опросов общественных объединений в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности.
3.6. Разработчик в течение трех рабочих дней со дня завершения публичных консультаций составляет справку о результатах пу-

бличных консультаций и сводную информацию о предложениях, поступивших в связи с проведением публичных консультаций, по 
формам согласно приложениям № 3 и № 4 к настоящему Порядку с указанием сведений об учете или причинах отклонения поступив-
ших предложений и направляет их в уполномоченный орган для размещения на официальном сайте.

3.7. В течение трех рабочих дней со дня получения от разработчика справки, указанной в пункте 2.8. настоящего Порядка, упол-
номоченный орган размещает ее на официальном сайте.



7
3.8. По результатам рассмотрения поступивших в рамках публичных консультаций предложений, разработчик в течение пяти 

рабочих дней со дня завершения публичных консультаций дорабатывает отчет об оценке фактического воздействия. При этом в отчет 
дополнительно включаются:

1) сведения о сроках проведения публичных консультаций, лицах, представивших предложения, и обобщенных результатах их 
рассмотрения разработчиком;

2) выводы о достижении заявленных целей правового регулирования, об эффективности решения проблем и преодоления связан-
ных с ними негативных эффектов, а также сведения о наличии или отсутствии в правовом акте положений, необоснованно затрудня-
ющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности или приводящих к возникновению необоснованных расходов 
бюджета городского округа «Котлас»;

3) подготовленные на основе полученных выводов предложения о признании утратившим силу, отмене или изменении правового 
акта или его отдельных положений;

4) подготовленные на основе полученных выводов предложения о принятии иных мер, направленных на решение проблемы и 
преодоление связанных с ней негативных эффектов.

3.9. Доработанный отчет об оценке фактического воздействия направляется разработчиком в уполномоченный орган для подго-
товки заключения об оценке фактического воздействия и размещения на официальном сайте.

IV. Подготовка уполномоченным органом заключения
об оценке фактического воздействия

4.1. Уполномоченный орган в течение 25 рабочих дней со дня поступления от разработчика отчета об оценке фактического воз-
действия и справки о результатах публичных консультаций готовит на их основании заключение об оценке фактического воздействия 
по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.

При несоответствии отчета об оценке фактического воздействия настоящему Порядку и/или несоблюдении разработчиком про-
цедуры проведения публичных консультаций отчет в течение трех рабочих дней со дня его получения возвращается уполномоченным 
органом на доработку разработчику.

4.2. В заключении об оценке фактического воздействия делаются выводы о соблюдении разработчиком настоящего Порядка, о достиже-
нии заявленных целей за счет установленного регулирования, об эффективности решения проблем и преодоления связанных с ними нега-
тивных эффектов, а также о наличии или отсутствии в правовом акте положений, необоснованно затрудняющих ведение предприниматель-
ской и инвестиционной деятельности или приводящих к возникновению необоснованных расходов бюджета городского округа «Котлас».

В заключении об оценке фактического воздействия также указываются:
1) предложения о признании утратившим силу, отмене или изменении правового акта или его отдельных положений, о признании 

утратившим силу, отмене или изменении иных правовых актов на основе, в соответствии или во исполнение которых издан правовой акт;
2) иные выводы, замечания и предложения, направленные на решение проблемы и преодоление связанных с ней негативных 

эффектов.
4.3. При необходимости уполномоченный орган может провести дополнительные публичные консультации в отношении правово-

го акта и представленного разработчиком отчета об оценке фактического воздействия в течение срока, установленного для подготов-
ки заключения об оценке фактического воздействия, с соблюдением процедур проведения публичных консультаций, установленных 
разделом III настоящего Порядка.

4.4. Заключение об оценке фактического воздействия в течение трех рабочих дней со дня его подписания руководителем уполно-
моченного органа размещается на официальном сайте и направляется разработчику.

4.5. Разработчик не позднее 10 рабочих дней со дня получения заключения об оценке фактического воздействия направляет 
в адрес уполномоченного органа информационное письмо о принятых по итогам рассмотрения данного заключения решениях по 
правовому акту, в отношении которого проводилась оценка, с соответствующим обоснованием, за исключением случаев, указанных 
в пункте 4.6. настоящего Порядка.

Для устранения разногласий между разработчиком и уполномоченным органом могут создаваться согласительные комиссии под 
руководством начальника Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас».

4.6. В случае наличия в заключении об оценке фактического воздействия предложения о признании утратившим силу, отмене или 
изменении правового акта или его отдельных положений, содержащих обязательные требования, разработчик в течение 10 рабочих 
дней со дня получения указанного заключения готовит проект правового акта, предусматривающего признание утратившим силу, 
отмену или изменение правового акта или его отдельных положений, содержащих обязательные требования, или мотивированное 
заключение об отсутствии необходимости изменений указанного правового акта.

Мотивированное заключение об отсутствии необходимости изменений правового акта, содержащего обязательные требования, 
направляется разработчиком в течение 12 рабочих дней со дня получения заключения об оценке фактического воздействия в адрес 
уполномоченного органа.

Приложение № 1
к Порядку проведения оценки фактического воздействия

нормативных правовых актов городского округа «Котлас»

ПЛАН
проведения оценки фактического воздействия нормативных

правовых актов городского округа «Котлас» на _____ год

Реквизиты правового акта (вид 
правового акта, наименование, 
дата принятия и вступления его 

в силу, номер, редакция)

Заявитель проведения оценки факти-
ческого воздействия правового акта го-
родского округа Архангельской области 
«Котлас» (далее - оценка) или указание 
на поручение Главы городского округа 

«Котлас» 

Информация о разработчике 
или об органе (структурном 

подразделении органа) админи-
страции, в полномочия которого 
в настоящее время входит регу-

лирование данной сферы

Информация о планируемых 
сроках проведения оценки, в 

том числе о сроках проведения 
публичных консультаций (нача-

ло/окончание, месяц, год)

1.

2.



8

Приложение № 2 
к Порядку проведения оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов городского округа «Котлас»

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о проведении оценки фактического воздействия

_____________________________________________________
(наименование правового акта, в отношении которого проводится оценка)

I. Приглашение
___________________________________________________________________________

 (наименование уполномоченного органа)

приглашает Вас принять участие в публичных консультациях по _______________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________

 (наименование правового акта)
и отчету об оценке фактического воздействия и в этой связи просит ответить на предложенные вопросы и заполнить раздел V 

данной формы. Заранее благодарим за сотрудничество!

II. Информация о сроках публичных консультаций.

Дата размещения извещения о начале публичных консультаций «___» ________ 20__ г.
Срок приема предложений в рамках проведения публичных консультаций составляет ___ рабочих дней.
Начало: «___» ___________ 20__ г.
Окончание: «___» ___________ 20__ г.

III. Информация о способах представления предложений.

Вы можете представить свои предложения любым из удобных Вам способов (на бумажном носителе почтой, по факсу, по элек-
тронной почте): ___________________________________________________________________________________________________

Контактная информация о лице, ответственном за проведение публичных консультаций, для представления участниками публич-
ных консультаций своих предложений:

Ф.И.О.:__________________________________________________________________
Адрес электронной почты:__________________________________________________
Тел: _____________________________________________________________________
Ссылка на официальный сайт _______________________________________________
Почтовый адрес для направления участниками публичных консультаций своих предложений ______________________________

IV. Контактная информация участника публичных консультаций.

Наименование участника публичных консультаций (Ф.И.О. физического лица, наимено-
вание юридического лица, общественного объединения в сфере предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица)

Сфера деятельности субъекта предпринимательской и инвестиционной деятельности и 
иного заинтересованного лица, представившего предложения

Ф.И.О. контактного лица
Номер контактного телефона
Адрес электронной почты (при наличии)

V. Вопросы.

1. Укажите сферу, на которую распространяется регулирование, установленное правовым актом городского округа «Котлас». ____
_________________________________________________________________________________________________________________

2. Какие проблемы существуют в данной сфере регулирования? Перечислите негативные эффекты, связанные с существованием 
этой проблемы. ___________________________________________________________________________________________________

3. Какими Вы видите сильные и слабые стороны существующего регулирования этой сферы (данной проблемы)? ____________
_________________________________________________________________________________________________________________

4. Какие последствия предполагаются, если будет сохраняться текущее положение, и разработчик правового акта городского 
округа «Котлас» не предпримет никаких действий? _____________________________________________________________________

5. Какова цель регулирования в данной сфере и насколько она соответствует идентифицированной проблемной ситуации? ____
_________________________________________________________________________________________________________________

6. Считаете ли Вы, что нормы правового акта не соответствуют (противоречат) иным нормативным правовым актам? Если «Да», 
пожалуйста, укажите нормы/нормативные правовые акты, которым они противоречат. ________________________________________

7. Перечислите основные субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - адресаты регулирования), 
группы адресатов регулирования, чьи интересы затронуты существующим регулированием? Опишите, каким образом и в какой сте-
пени (существенной, несущественной) затронуты их интересы. ___________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________

8. Является ли выбранный вариант достижения поставленных целей (решения проблемы) оптимальным (в том числе с точки 
зрения выгод и издержек субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности) и сбалансированным (с точки зрения 
интересов общества)? ______________________________________________________________________________________________

9. Уточните возможные качественные и количественные (денежные и натуральные) результаты воздействия существующего ре-
гулирования для групп адресатов регулирования (положительные и отрицательные). Какие из указанных издержек Вы считаете не-
обоснованными (избыточными, дублирующими)? ______________________________________________________________________

10. Существуют ли иные варианты достижения целей регулирования? Выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы 
менее затратными (обременительными) для ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности? По возможности опи-



9
шите для каждого варианта качественные и количественные (денежные и натуральные) результаты их воздействия для определенных 
Вами групп адресатов регулирования. ________________________________________________________________________________

11. Какие конкретные положения правового акта (совокупности норм) необоснованно затрудняют ведение предпринимательской 
и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению и по возможности оцените его влияние 
количественно (в денежных средствах или трудозатратах (человеко-часах), потраченных на выполнение требований и т.п.). Пред-
ставьте, пожалуйста, предложения по каждому из положений, определенных Вами как необоснованно затрудняющих деятельность 
адресатов регулирования. ___________________________________________________________________________________________

12. По каждому из положений, определенных Вами как необоснованно затрудняющих деятельность адресатов регулирования, 
обоснуйте следующее:

- противоречит ли указанное положение целям регулирования или существующей проблеме либо не способствует достижению 
целей регулирования; ______________________________________________________________________________________________

- несет неопределенность или противоречие, в том числе в силу технико-юридических недостатков; _________________________
_________________________________________________________________________________________________________________

- приводит ли к избыточным обязанностям или, наоборот, ограничивает действия субъектов предпринимательской и инвестици-
онной деятельности; _______________________________________________________________________________________________

- создает ли существенные риски для ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности, способствует ли возникно-
вению необоснованных прав органов государственной власти и должностных лиц либо допускает возможность избирательного при-
менения правовых норм; ___________________________________________________________________________________________

- приводит ли к невозможности совершения законных действий адресатами регулирования (например, в связи с отсутствием ин-
фраструктуры, организационных или технических условий, информационных технологий) либо устанавливает проведение операций 
не самым оптимальным способом (например, на бумажном носителе, а не в электронном виде); ________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________

- способствует ли необоснованному изменению расстановки сил в какой-либо отрасли;
не соответствует правилам делового оборота, сложившимся в отрасли. _________________________________________________
13. Оцените, насколько полно и точно в правовом акте отражены обязанности и ответственность адресатов регулирования, а так-

же порядок организации их исполнения? ______________________________________________________________________________
14. Считаете ли Вы нормы правового акта ясными и однозначными для понимания? (Если «нет», то укажите неоднозначность 

норм правового акта).______________________________________________________________________________________________
15. Предусмотрен ли механизм защиты своих прав адресатами регулирования и обеспечен ли недискриминационный режим при 

реализации положений правового акта? _______________________________________________________________________________
16. Повлияет ли изменение регулирования на конкурентную среду в отрасли? Как изменится конкуренция, если правовой акт 

будет приведен в соответствие с Вашими предложениями (после внесения изменений)? ______________________________________
17. Имеются ли у Вас иные предложения к правовому акту и отчету об оценке фактического воздействия? Если имеются, то, пожа-

луйста, изложите их. _____________________________________________________________________________________________.
Разделы I - III заполняются разработчиком акта 
Разделы IV и V заполняются участником публичных консультаций.

Приложение № 3 
к Порядку проведения оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов городского округа «Котлас»

СПРАВКА
о результатах публичных консультаций

по ___________________________________________________
(наименование правового акта)

1. Наименование правового акта, по которому были проведены публичные консультации ___________________________________
2. Сфера регулирования _________________________________________________________________________________________
3. Общие сроки проведения публичных консультаций ________________________________________________________________
4. Проведенные публичные консультации 

Тип публичных 
консультаций

Дата размещения информации о проведении 
публичных консультаций на официальном сайте

Сроки проведения 
публичных консультаций

Общее количество участников 
(чел.)

5. Состав участников публичных консультаций

Наименование 
целевой группы

Количество приглашенных 
участников (чел.)

Количество участников, 
направивших предложения, 
мнения по правовому акту 

(чел.)

Доля участников, направивших 
предложения, мнения по правовому акту, 

от общего количества приглашенных 
(в процентах)

1. Целевая группа 
(наименование целевой группы)
2. Целевая группа
(наименование целевой группы)

ИТОГО

6. Общая информация о предложениях, поступивших при проведении публичных консультаций
Количество (ед.)

Общее количество поступивших предложений
Общее количество учтенных предложений
Общее количество частично учтенных предложений
Общее количество неучтенных предложений



10

Приложение: 1. Сводная информация о предложениях, поступивших в связи с проведением публичных консультаций по правово-
му акту (наименование правового акта).

2. Протоколы очных типов (форм) публичных консультаций.
3. Поименный список участников публичных консультаций, сгруппированный по каждому из мероприятий.

________________ _______________________________
  (подпись)        (расшифровка подписи)
_______________
 (дата)

Приложение № 4 
к Порядку проведения оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов городского округа «Котлас»

СВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
о предложениях, поступивших в связи с проведением публичных консультаций

___________________________________________________
(наименование правового акта)

I. Результаты обработки информации из раздела V извещения о начале публичных консультаций по правовому акту
______________________________________________________________________________________________________________

(наименование нормативного правового акта)

Номер вопроса и его 
формулировка

(согласно вопроснику)
Содержание предложения Информация об участнике консультаций - 

лице, представившем предложение
Информация об учете 

представленного предложения

II. Результаты обработки иных предложений к правовому акту

Указывается структурный элемент нормативного 
правового акта (номер статьи, части, пункта, 

подпункта, абзаца и т.д.)

Содержание 
предложения

Информация о лице, 
представившем 

предложение

Информация об учете 
представленного 

предложения

Приложение № 5 
к Порядку проведения оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов городского округа «Котлас»

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке фактического воздействия в отношении

_________________________________________________________
(наименование правового акта)

Управление экономического развития администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в соответствии с По-
рядком проведения оценки фактического воздействия нормативных правовых актов городского округа «Котлас» рассмотрело ______
_________________________________________________________________________________________________________________

(наименование правового акта)
направленный для подготовки настоящего заключения
______________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________

(наименование органа (структурного подразделения органа) администрации городского округа «Котлас», направившего правовой акт (далее - разработчик)
и сообщает следующее.
Правовой акт направлен для подготовки настоящего заключения
______________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________

(впервые/повторно)
______________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________

(информация о предшествующей подготовке заключения в отношении правового акта)

По результатам рассмотрения представленных материалов установлено, что при проведении оценки фактического воздействия 
правового акта нарушений Порядка ее проведения, которые могут оказать негативное влияние на обоснованность полученных раз-
работчиком результатов, не выявлено/выявлено.

Разработчиком проведены публичные консультации по правовому акту и отчету об оценке фактического воздействия в сроки с 
__________ по _____________

Информация об оценке фактического воздействия правового акта размещена на официальном сайте по адресу:
______________________________________________________________________________________________________________
 (полный электронный адрес размещения правового акта)



11
На основе проведенной оценки фактического воздействия правового акта с учетом информации, представленной разработчиком 

в отчете об оценке фактического воздействия, сделаны следующие выводы:
______________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________

(оценка достижения целей регулирования, определение и оценка фактических положительных и отрицательных последствий принятия правового акта, 
а также информация о наличии или отсутствии положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной

деятельности или приводящих к возникновению необоснованных расходов бюджета городского округа «Котлас»)
______________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________

(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения уполномоченного органа)

Указание на приложения (при наличии).

Руководитель уполномоченного органа  ______________  __________________
                      (подпись)          (расшифровка подписи)

_______________
  (дата)

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25 января 2021 г. № 127

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Порядок определения объема и условия предоставления субсидий 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета городского округа «Котлас» на иные цели, 

не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания

Руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок определения объема и условия предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреж-

дениям из бюджета городского округа «Котлас» на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципаль-
ного задания, утвержденный постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 19 ноября 2020 
года № 2222 (с изм. от 20 января 2021 года № 95), следующие изменения:

1.1. абзац первый пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Иными целями, в рамках настоящего Порядка являются расходы учреждений, не включаемые в состав нормативных за-

трат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), осуществляемые в рамках муниципальных программ «Муниципальная 
программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Благоустройство и охрана окружающей среды городского округа 
«Котлас» на 2019-2023 годы», «Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Повышение без-
опасности дорожного движения городского округа «Котлас» на 2019-2023 годы», «Муниципальная программа городского округа 
Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской об-
ласти «Котлас» на 2019-2023 годы», «Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Строительство 
объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа «Котлас» на 2020-2025 годы», «Муниципальная программа 
городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2025 годы», в том числе:»;

 1.2. пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
 «1.3. Главными распорядителями бюджетных средств, осуществляющими предоставление субсидий, являются администрация 

городского округа Архангельской области «Котлас», Управление городского хозяйства администрации городского округа Архангель-
ской области «Котлас», Управление по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
(далее – главный распорядитель), до которых, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как полу-
чателей бюджетных средств, доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на 
соответствующий финансовый год и плановый период.».

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном 
издании – газете «Новый Котлас», подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 
января 2021 года.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин



12

 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25 января 2021 г. № 128

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
от 11 января 2021 года № 1

Руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 11 января 2021 года № 1 «О вре-

менном управлении бюджетом городского округа «Котлас» в 2021 году» (далее - Постановление) изменение, изложив абзац второй 
пункта 3 в следующей редакции:

«Показатели бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенные в соответствии с абзацем первым пункта 
2 настоящего постановления по соответствующим расходам, не должны превышать объемов бюджетных ассигнований, предусмо-
тренных проектом решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов», по соответствующим расходам, с учетом доведенных в предыдущие месяцы 2021 года бюд-
жетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, за исключением расходов:

- финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение;

- на уплату исполнительских сборов, административных штрафов и на исполнение судебных актов, предусматривающих обраще-
ние взыскания на средства местного бюджета по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений; 

- на обеспечение предельного уровня софинансирования расходных обязательств, на которые предоставляются субсидии из об-
ластного бюджета.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном 
издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

 АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 января 2021 г. № 129

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля 2013 года № 344-н, 
28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года № 179-н, 18 июня 2020 
года № 93-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собствен-
ников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления много-
квартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения и порядка определения предельных 
индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, протоколов 
общих собраний собственников помещений многоквартирных домов, указанных в приложении к настоящему постановлению, ру-
ководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:



13
1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма и найма муниципального жилищного фонда.
2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 февраля 2021 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 

«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 26.01.2021 № 129 

Размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений

№
п/п

Адрес

Размер 
платы за 

содержание 
жилого по-
мещения

Уб
ор

ка
 д

во
ро

во
й 

те
рр

ит
ор

ии

Уб
ор

ка
 м

ес
т 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я

Размер расходов 
на оплату комму-

нальных ресурсов, 
потребляемых при 
использовании и 

содержании общего 
имущества в МКД 

по:
Дата протокола 
общего собра-
ния собствен-
ников МКД 

 (членов ТСЖ)

Способ управле-
ния МКД

Наименование 
управляющей/ 

обслуживающей 
организации

Улица дом

хо
ло

дн
ом

у
во

до
сн

аб
ж

ен
ию

го
ря

че
му

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ию

эл
ек

тр
ич

ес
ко

й 
эн

ер
ги

и

(руб./м2) (руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

1 г. Котлас Орджоникидзе 30 23,73 4,69 3,72 * * * 1/18/2021 управление УО ООО «Веста»

2 г. Котлас Луначарского 9 25,96 4,32 3,66 - - - 12/22/2020 непосредственное 
управление

ООО «Жилфонд-
сервис»

3 г. Котлас Мелентьева 4 20,83 - - - 1/12/2021 непосредственное 
управление

ООО «Перспек-
тива»

* Примечание - размер расходов граждан и организаций в составе платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме на оплату 
коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, определяется при наличии 
коллективного (общедомового) прибора учета в соответствии с ч. 9.2 и 9.3 ст. 156 Жилищного кодекса РФ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 января 2021 г. № 131

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Котлас» от 24.12.2013 № 4173
 «Об утверждении Положения о порядке ведения реестра социально ориентированных некоммерческих

 организаций - получателей поддержки, оказываемой муниципальным образованием «Котлас»,
 хранения представленных ими документов»

Во исполнение решения Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 18 июня 2020 года № 93-н 
«О внесении изменений в Положение об администрации муниципального образования «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 
Устава городского округа Архангельской области «Котлас» администрация городского округа Архангельской области «Котлас» п о с 
т а н о в л я е т:



14

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Котлас» № 4173 от 24 декабря 2013 года «Об утверж-
дении Положения о порядке ведения реестра социально ориентированных некоммерческих организаций города - получателей под-
держки, оказываемой муниципальным образованием «Котлас», хранения представленных ими документов» (далее – Положение), 
следующие изменения:

1.1. в наименовании и в тексте постановления, в приложении №1 к постановлению, в приложении №1 к Положению слова «МО» 
и «муниципальное образование» заменить на слова «городской округ Архангельской области» в соответствующем падеже.

1.2. в тексте Положения слова «Отдел информационных технологий Аппарата администрации МО «Котлас» заменить на слова 
«Отдел мобилизационной работы и защиты информации администрации городского округа «Котлас» в соответствующем падеже.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего Отделом внешних и общественных связей 
Аппарата администрации городского округа «Котлас» Гурьева Д.Г.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений по проекту решения Собрания депутатов городского округа «Котлас»
 «О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Котлас»

1. Информация о проекте, подлежащем рассмотре-
нию на общественных обсуждениях (наименование и 
иные реквизиты)

Проект решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О внесении изменений 
в Правила благоустройства территории муниципального образования «Котлас»

2. Перечень информационных материалов к проекту, 
подлежащему рассмотрению на общественных обсуж-
дениях

Проект Правил благоустройства территории городского округа Архангельской области 
«Котлас» (далее – проект Правил благоустройства) и пояснительная записка к проекту ре-
шения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О внесении изменений в Правила 
благоустройства территории муниципального образования «Котлас»

3. Организатор общественных обсуждений Комиссия по землепользованию и застройке городского округа «Котлас».
4. Территория проведения общественных обсужде-

ний (вся территория муниципального образования, 
иная определенная территория, территория опреде-
ленной территориальной зоны, территория определен-
ных земельных участков, иное)

В пределах территории городского округа Архангельской области «Котлас»

5. Категории участников общественных обсуждений 
(граждане, постоянно проживающие на определенной 
территории, правообладатели определенных земель-
ных участков, объектов капитального строительства, 
помещений)

Граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлен дан-
ный проект, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков 
и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообла-
датели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

6. Информация о порядке и сроках проведения обще-
ственных обсуждений по проекту (общий срок обще-
ственных обсуждений, в том числе дата их начала и 
окончания, формы проведения общественных обсуж-
дений с использованием государственной информаци-
онной системы Архангельской области «Региональ-
ный портал проектов нормативных правовых актов 
Архангельской области», в месте (местах) проведения 
экспозиции (экспозиций) проекта, подлежащего рас-
смотрению на общественных слушаниях, иное)

Общественные обсуждения проводятся в порядке, установленном Положением об обще-
ственных обсуждениях, публичных слушаниях по вопросам градостроительной деятельно-
сти на территории муниципального образования «Котлас», утвержденным решением Со-
брания депутатов МО «Котлас» от 28 апреля 2020 г. № 90-н, в соответствии со статьями 5.1 
и 46 ГрК РФ.

Срок проведения общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства - 43 ка-
лендарных дня.

Дата начала проведения общественных обсуждений по проекту Правил благоустройства 
– 29 января 2021 года

Дата окончания проведения общественных обсуждений по проекту Правил благоустрой-
ства – 12 марта 2021 года

Форма проведения общественных обсуждений – с использованием государственной ин-
формационной системы Архангельской области «Региональный портал проектов норматив-
ных правовых актов Архангельской области».

7. Информация о проведении экспозиции (экспози-
ций) проекта, подлежащего рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях (место / места, дата открытия, 
срок проведения, дни и часы посещения экспозиции / 
экспозиций)

Местом проведения экспозиции определить здание, расположенное по адресу: Архангель-
ская область, г. Котлас, пл. Советов, 3, кабинет 101а

С целью соблюдения мер по противодействию распространения на территории Архан-
гельской области новой коронавирусной инфекции, принятых Указом Губернатора Архан-
гельской области от 17 мая 2020 года № 28-у к месту проведения экспозиции допускается 
по одному гражданину по предварительной записи по телефону (81837)5-32-99, 3-05-35 или 
по электронной почте roads@kotlas-city.ru, а экспозиция проекта Правил благоустройства 
территории проводится также посредством его размещения на официальном сайте адми-
нистрации городского округа Архангельской области «Котлас»:http://kotlas-city.ru/power/
otdel_arhitektury_i_gradostroitelstva/pravila_blagoustrojstva_territorii

Дата открытия экспозиции – 4 февраля 2021 г. в 09:30.
Срок проведения экспозиции - 21 календарный день (4 февраля 2021 г. – 24 февраля 

2021 г.)
Весь период размещения проекта Правил благоустройства осуществляются консультации 

представителями организатора общественных обсуждений и (или) разработчика проекта, 
которые проводятся по телефонy: (81837)5-32-99, 3-05-35 или по электронной почте: roads@
kotlas-city.ru в период с 4 февраля 2021 г. по 24 февраля 2021 г. по рабочим дням с 10:00 
до 12:00 и с 14:00 до 16:00.



15

8. Информация о порядке, сроке и формах внесении 
участниками общественных обсуждений предложе-
ний и замечаний, касающихся проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях (по-
средством государственной информационной системы 
Архангельской области «Региональный портал проек-
тов нормативных правовых актов Архангельской об-
ласти», в письменной или устной форме, иное) 

1. В период размещения проекта Правил благоустройства, указанного в оповещении о на-
чале общественных обсуждений, участники общественных обсуждений, прошедшие иден-
тификацию в соответствии с требованиями пункта 8 Положения об общественных обсужде-
ниях, публичных слушаниях по вопросам градостроительной деятельности на территории 
муниципального образования «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов МО 
«Котлас» от 28 апреля 2020 г. № 90-н, имеют право посредством информационной системы 
вносить предложения и замечания, касающиеся проекта Правил благоустройства.

2. Предложения и замечания по проекту Правил благоустройства могут быть внесены с 4 
февраля 2021 г. по 24 февраля 2021 г.

3. Предложения и замечания по проекту принимаются:
- посредством государственной информационной системы Архангельской области «Регио-

нальный портал проектов нормативных правовых актов Архангельской области» (regulation.
dvinaland.ru);

- в письменной форме посредством почтовой связи в адрес организатора общественных 
обсуждений по адресу: 165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, либо от-
правлением по электронной почте по адресу: roads@kotlas-city.ru;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта Правил 
благоустройства, по адресу: Архангельская область, г. Котлас, пл.Советов, д. 3, кабинет 101а.

9. Информация об официальном сайте государствен-
ной информационной системы Архангельской об-
ласти «Региональный портал проектов нормативных 
правовых актов Архангельской области», на котором 
будут размещены проект, подлежащий рассмотрению 
на общественных обсуждениях, и информационные 
материалы к нему (адрес соответствующего сайта в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет», период размещения)

Проект Правил благоустройства, подлежащий рассмотрению на общественных обсужде-
ниях, и информационные материалы к нему размещаются на официальном сайте государ-
ственной информационной системы Архангельской области «Региональный портал проек-
тов нормативных правовых актов Архангельской области» (адрес соответствующего сайта в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») – regulation.dvinaland.ru. 

Период размещения проекта Правил благоустройства- с 4 февраля 2021 г. по 24 февраля 
2021 г.

Дата размещения оповещения: 29.01 2021 г.

Председатель Комиссии      А.А. Костерев
      (инициалы и фамилия)



16

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 28.01.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 36.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 29.01.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


